关于举办第三届“创青春”中国青年创新创业大赛APP专项赛的通知
各高校团委，各青年创业服务机构（青年创业园区、孵化器）：
进一步深化“中国青年创业行动”,在全社会营造理解、重视、支持青年创新创业的良好氛围,今年在第三届“创青春”中国青年创新创业大赛主体赛事的基础上开设APP专项赛（以下简称“大赛”）。现将相关事宜通知如下。
一、赛事安排
大赛分省级选拔赛、全国半决赛、全国决赛三个阶段进行。
1.动员部署(2016年6月)。利用媒体进行线上线下宣传发 动;面向各类青年创业服务机构、创业园区、高校、企业等进行 宣传发动。
2.报名及审核(2016年6月24日至7月31日)。报名由组织发动和社会发动两方面组成。作品以参赛团队为单位通过“创青春”中国青年创新创业大赛官网链接至APP专项赛官网(网址: http://www.youthapp.net/)注册报名,报名热线4008038089。组织发动的项目由大赛四川组委会负责资格审核,社会发动的项目由大赛组委会秘书处负责资格审核。参赛资格审核贯穿大赛始终,一经发现参赛项目违反参赛要求,将取消参赛资格。
3.省级选拔赛(2016年8月8日前完成)。大赛四川组委会根据大赛组委会发布的评审规则和竞赛流程,组织省级赛事。大赛组委会秘书处将根据各地赛事规模及组织情况,分配推荐参加全国半决赛的项目名额。参加全国半决赛的总名额为120个,其中APP应用类别96个,APP创意类别24个。全国半决赛的组织报名及社会报名项目数原则上按照8:2的比例确定。
4.全国半决赛(2016年8月下旬)。由全国评委会对晋级半 决赛的参赛项目进行评审,确定晋级决赛项目。其中,APP应用类别的参赛项目,由全国评委会委托专业软件测评中心对参赛作 品进行测试,结合评委评审意见确定晋级决赛项目;APP创意类 别的参赛项目,由全国评委会通过评审确定获奖等次。
5.全国决赛(2016年9月)。决赛由评委根据参赛项目展示和现场答辩情况,对参赛项目进行评审,最终评选产生金奖、银 奖、铜奖。全国半决赛、决赛环节将以电视或网络竞赛形式呈现。决赛期间,举办中国青年APP发展论坛,举行APP专项赛决赛暨颁奖典礼。
二、赛事组织规范
(一)参赛作品要求
1.健康向上,符合国家法律法规和国家产业政策。
2.不得侵犯他人知识产权。
3.尚未接受过投资或仅接受过早期投资(种子基金或天使 投资)。
4.掌握具有较大投资价值的独特产品、技术或商业模式, 社会信誉良好。
(二)参赛作品类别
参赛项目根据产品研发成熟程度,分APP应用类项目和APP创意类项目。
1.APP应用类项目
(1)必须是基于安卓或IOS系统设计开发APP应用程序,范围不限,自主命题(相关题材可按行业细分,如环保类、社会公益类、生活服务类等),自主设计,题材新颖,主题健康,符合时下主流APP市场规则,特别鼓励具有一定创新或市场潜力的作品。
(2)须提供APP应用程序和参赛项目说明书。其中,参赛项目说明书需介绍:①项目设计的创意来源和开发理念;②项目的实用价值和主要创新点;③项目的界面、主要功能和功能版块;④项目的适用对象、应用场景、应用现状和市场盈利前景。
(3)适时提供参赛项目视频展示的相关素材,如动画、动漫、 配音秀等。
2. APP创意类项目
(1)范围不限,自主命题(相关题材可按行业细分,如环保类、 社会公益类、生活服务类等),自主设计,题材新颖,主题健康,符合时下主流APP市场规则,特别鼓励具有一定创新或市场潜力的作品。
(2)须提供较好的创意和想法,不需要提供最终的APP应用作品。
(3)须提供参赛项目说明书,主要包括:①项目设计的创意来源和开发理念;②项目的实用价值和主要创新点;③项目的初步界面结构图、主要功能和功能版块;④项目的适用对象、应用场景、应用现状和市场盈利前景。
(三)奖项设置
按照应用类、创意类参赛项目分别评出金奖、银奖、铜奖及 优秀奖,各奖项数量分别不超过本类别全国赛入围项目的5%、10%、20%,并给予一定的奖金奖励。
(四) 配套支持措施
1.创业融资。为入围全国赛的参赛项目提供投融资对接服务,并由大赛合作金融机构为符合授信标准的参赛项目提供包括创业贷款、个人商务贷款、小企业法人贷款等融资支持。
2.导师辅导。邀请创业导师,为进入全国决赛的参赛者提供集中的创业培训和辅导服务。
3.创业服务。为进入全国决赛的项目在后期创业过程中,在科技、法律、财务、软件技术认定、专项奖励支持、税费等方面, 协调有关部门给予相关支持。入围全国决赛的项目入驻江西省共青城市中青数媒移动互联网APP产业园,可享受一次性入孵 奖金奖励、优惠的创业扶持政策、一对一配备创业导师、优质的 创业孵化服务支持。
4.宣传推广。组委会将通过媒体,对获奖项目及团队进行宣传推广。
三、评审标准
(一)应用类作品评审标准
1.发展趋势(10分):产品符合未来发展趋势,即在未来市 场总量和增量都有较大的增长空间。
2.技术优势(30分):产品具有人性化的界面和良好的操作 体验,符合人机交互设计理念,具有良好的稳定性和安全性。
3.市场需求及商业模式(40分):符合市场需求,且需求层次清晰。准确地为客户解决了核心问题,未来发展战略清晰,财分析和预测比较准确,且有清晰的发展规划。商业模式清晰且有较大创新, 未来经济效益预期明显。
4.可操作性(20分):产品已经实现开发完毕,可在手机软件应用市场下载测试,达到预期功能并且持久耐用,操作便捷。后期产品的商业模式、技术运营、资源对接都具有较强的可操作性和实用价值。
(二)创意类作品评审标准
1.创新性(30分):作品在项目发展上取得重大突破,有独 特的产品设计理念和新颖的实现方式。
2.市场价值(20分):作品符合社会发展需求与市场需求,能带来良好的社会效应和经济效益。
3.可行性(20分):作品具有全新的用户体验和商业模式,现有的技术可达到研发和生产的要求,后台运营与维护模式具有 实施性。
4.用户吸引力(15分):契合需求,能给普通网民的生活带 来便利。
5.竞争性(15分):作品在同类别中具有较强竞争力。
大赛组委会秘书处：
联 系 人：许 兵王金环
联系方式：0792—2258899
大赛四川组委会：
联 系 人：毛 易
联系方式：028—86636805
第三届“创青春”中国青年创新创业大赛
APP专项赛四川组委会
2016年6月22日